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Abstrakt
Diplomová práce se zaměřuje na zobrazení kyborgů v reklamě na mobilní telefony

od Applu a Samsungu. Práce vychází z teoretického konceptu kyborga jako člověka

v intimním a vzájemně závislém vztahu s technologií. Pojmu kyborga se práce věnuje od

vzniku termínu po vývoj a zobrazení v umění, literatuře, filmu a odborných pracích

z humanitních oborů. V rámci zkoumání kyborgů je využito několik poznámek od filozofů

a historiků vědy jako je D. Haraway, K. Hayles, A. Clark, W. Mitchell. Jejich pojetí

kyborga jako více psychické než fyzické propojení se stroji odpovídá tezi práci, že

s mobilními telefony se jedinec stává kyborgem. Telefon zde slouží jako intimní

technologie a rozšíření mentálních i fyzických schopností lidí, splňující tak definici

kyborga. K využití sémiotiky pro zkoumání lidí jako kyborgů posloužily práce o vizuální

komunikaci, reklamě a sémiotice. Pomocí sémiotické analýzy je popsán vztah jedinců

k technologii a jak vizuální a lingvistická stránka podporují metaforu kyborga na

konkrétních příkladech. Záměr práce je obhájit představu lidí jako kyborgů a ukázat, jak je

reklamy zobrazují a jaké mocenské pozice jsou vytvářeny v tomto ideologickém prostředí.

Klíčová slova: kyborg, reklama, sémiotika, extenze, tělo

Abstract
The thesis deals with representation of cyborgs in advertising on mobile phones from

Apple and Samsung. The aim is to show how this theoretical concept – a cyborg as human

in intimate relationship with technology – is depicted in advertising. The concept of the

work deals with the origin of the term cyborg, its development and its display in art,

literature, movies and in works in field of humanities. When examining cyborgs, we use

notes from philosophers and science historians, D. Haraway, K. Hayles, A. Clark,

W. Mitchell. Their concept of the cyborg is more about mental rather than physical

connection to the machine. Here, the mobile phone is used as an extension of people's

skills, mental and physical, even without having the device implanted into their body. It

corresponds to the idea of human as a cyborg, because the phone as a technology and its

user creates a single being, which is now part human part machine. For theoretical base,

papers on visual communication, advertising and semiotics were used. This thesis intends

to defend the idea of humans as cyborgs and to show how advertisements display

relationship between humans and technology, and how new positions of power are created

in this ideological environment.

Key Words: cyborg, advertisements, semiotics, extension, body
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1 Úvod

Kyborgové jsou nový způsob popsání lidského vztahu se stroji. Jedná se

o interdisciplinární pojem, spojující více vědních oborů, od antropologie po teologii.

Kyborg je často mezi odbornou veřejností opomíjen jako termín patřící pouze do literatury

sci-fi. Tato práce se bude snažit dokázat, že tomu tak není. Kyborg bude představovat

metaforu platnou pro antropologii i sémiotiku, představující projekci toho, kým se můžeme

stát za pomocí technologie.

Kyborga si budeme definovat jako spojení člověka a technologie, spočívající

především ve psychické potřebě mít přístroj neustále blízko u těla. Představu kyborga jako

napůl robota se budeme snažit překonat prozkoumáním původu a vývoje tohoto pojmu.

K formulaci vlastní definice budou sloužit příspěvky odborníků zabývajících se kyborgy,

z pohledu historie vědy, feministických studií a sémiotiky D. Haraway a K. Hayles,

filozofie a médií W. Mitchella a A. Clarka. Není naším cílem vytvořit sborník všech prací

o kyborzích, pouze využít jednotlivé myšlenky k formulaci pojmu podle naší představy.

Kyborg proto nemá být zobrazen jako jedinec s implantáty, ale spíše fungovat jako kulturní

metafora stále těsnějšího vztahu s inteligentními technologiemi.

Stěžejní bude také příspěvek M. McLuhana a jeho představa extenze centrální

nervové soustavy za pomocí médií jako je telefon. Pomocí něj rozšiřujeme možnosti

sluchu, zraku a hmatu. Interaktivní přístroje rozšiřují smysly a pomáhají paměti, proto

s nimi lidé vytváří stále komplexnější vztahy.

Na základě představy kyborga si stanovíme tezi, že mobilní telefon dokáže tento

hlubší vztah se stroji vytvořit. Z toho důvodu, že se vyskytuje neustále v ruce, kapse či

u ucha, lidé se ho dotýkají a svěřují mu intimní informace. Již dávno se nejedná o věc na

stěně, ale spíše o elektronického společníka. Tak intimní a vzájemně závislý vztah

s přístrojem nevyjadřují lépe ani počítače nebo auta.

W. Mitchell i A. Clark se vyjadřují k telefonům jako k přístrojům, jež podporují

představu lidí jako kyborgů. Tato technologie vylepšuje fyzické i mentální možnosti lidí,

kteří na ni spoléhají bezmyšlenkovitě. Co je více intimní než to, co je přijímáno jako
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samozřejmá součást života? Mobilní telefon je také neustále zapnutý a přenosný, a tak je

extenze těla téměř neustálá.

Neposledně bude načtrnuto, jak se ke kyborgovi přistupuje v literatuře, filmu

a umění. Literatura vyjadřuje fyzické i psychické spojení se stroji, vzbuzující touhu

i strach. Umění problematizuje vztah těla a technologie, ptá se, co znamená být člověk

a mít tělo v novém světě technologií.

Cílem práce nebylo pouze se kriticky postavit k rozdílným konceptům kyborga, ale

uplatnit vlastní přístup a využít tuto metaforu jako zdroj dalšího bádání.

Naším záměrem bude rozšířit působiště této metafory dále, přesněji do reklamy. Po

zhlédnutí reklamy na telefon od Samsungu se pojem kyborga z teoretických koncepcí

posunul k možné interpretaci kyborga jako člověka, jenž touží propojit svůj život

s telefonem či inteligentními hodinkami. Vizuální zpracování reklam nejen upozorňuje na

vztah technologie k tělu, ale především prezentuje spojení lidí s telefonem jako intimní,

všudypřítomné, nutné a vzájemně prospěšné. Zobrazuje přání o stále větší propojení

s věcmi. Budeme se tedy snažit dokázat, že vybrané reklamy od Applu a Samsungu splňují

již zmíněnou metaforu kyborgů, neboť zobrazují jedince jako systém člověka

a elektrických přístrojů, které pracují skrz neustále připojené a prostorově rozšířené tělo.

Budeme nejen tvrdit, že jsou lidé zobrazováni jako kyborgové, ale i zkoumat

ideologické prostředí, které je s reklamou neodmyslitelně spjato. Kyborgové by neměli být

chápaní jako nevinní a přirození, ale jako výsledek reklamní strategie a jejího rozmístění

mocenských pozic.

Stejně jako upozorňuje D. Haraway, kyborg je utopie i realita. Na povrchu reklamy

se rozprostírá ona utopická část, hlásající stejně jako myšlenkový směr transhumanismu

pouze kladné vlastnosti technologie a štěstí z příchodu nového, vylepšeného člověka. Pod

povrchem se však skrývají mocenské pozice a ideologie společnosti. K jejich zkoumání

jsme proto zvolili sémiotickou analýzu, umožňující odkrýt skryté významy a zaměřit se na

jak jednotlivé složky, tak celek sdělení. Reklama jako znakový systém dokáže totiž popsat

a zachytit jak vztahy jednotlivých znaků mezi sebou, tak ideologické prostředí, v němž

žijeme. Systematickou analýzou tak budeme směřovat k popsání lidí-kyborgů jako znaku

spjatosti s elektronickými přístroji.
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Lidé jsou prezentováni vizuálními prostředky jako kyborgové a naší snahou bude

ukázat, jak s nimi spojené konotace dopomáhají ideologickému prostředí. Jelikož se

v analýzách budeme zaměřovat na kyborgy pomocí sémiotické analýzy, část práce se bude

snažit stručně vysvětlit, jak k sémiotice reklamy budeme přistupovat, jak v ní vidět

jednotlivé významové struktury a jak se pojí části vizuálního obrazu s celkem kompozice

a dějem. Audiovizuální reklamy jsme vybrali, neboť svojí dynamikou a příběhem zobrazují

kyborgy lépe než statická tištěná reklama.

Na příkladu vybraných reklam od Applu a Samsungu proto chceme spojit analýzu

reklamy s teoretickým rámcem kyborgů a zviditelnit jeho klíčové otázky směřující k tomu,

kdo je hlavní představitel moci a nositel pokroku a jak je prezentovaný vztah technologie

k tělu.
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2 Reklama

2.1 Sémiotika reklamy

V centru zájmu této práce budou reklamy a kyborgové, na něž se zaměříme později.

K reklamě budeme přistupovat z pohledu sémiotiky jako k určitému kulturnímu systému,


[…]

nevylepšujeme, tak alespoň měníme sami sebe, abychom do ní lépe patřili. Kyborg není

spása ani kritika technologie, ale vizuální reprezentace toho, jak se tato metafora objevuje

v populární kultuře.

90

5 Závěr

Cílem diplomové práce bylo představit víceznačný pojem kyborga

a interdisciplinárně tak spojit myšlenky z antropologie, filozofie, feministických studií

a sémiotiky.

Použít termín kyborga pro uživatele telefonu se zdálo zpočátku troufalé, neboť

termín vzbuzuje představu napůl robota, člověka otrocky podřízeného technologickému

pokroku. Jednotliví autoři z širokého pole humanitních oborů ale práci poskytli

dostatečnou podporu a umožnili rozčlěnění kyborgů na biologického s implantáty či pod

vlivem drog, teologického a kulturního.

Kulturní kyborg slouží jako ohnisko výzkumu. Jedná se o psychické spojení člověka

a technologie, vzájemně kooperující intimní vztah mezi nimi. Pokusili jsme se aplikovat

tento teoretický koncept na konkrétní příklady v reklamě, která dosud teoretiky kyborgů

zůstala víceméně nepovšimnuta. Okrajové poznámky antropologů o zobrazení kyborgů

v reklamě byly v této práci rozvedeny jako hlavní téma za využití sémiotické analýzy, jíž

mimo jiné využívá i historička vědy D. Haraway. Analýzou jednotlivých znaků se lépe

zobrazily jednotlivé složky jinak velmi komplexní metafory.

Odkrývání kulturních kontextů vedlo k jasnějšímu pohledu na to, jak jsou lidé

představováni jako kyborgové, od projevené sexuality ke stroji po vědomé obětování

emocí na úkor vlastnění technologie, a tedy moci nad ostatními. Analýza také dokázala, že

zatímco reklama na první pohled podporuje sen transhumanismu o štěstí a lepším životě se

stroji, ideologie na pozadí nás varuje, že tento sen můžou žít jen vybraní lidé, bohatí, mladí

a nejlépe běloši.

Práce sice neměla za cíl chápat kyborga jako genderový problém, analýza by však

byla neúplná, kdybychom základní vztahy mezi pohlavími opominuli. Ve sdílené naději

s D. Haraway můžeme prohlásit, že opozice sice nezmizely, ale pasivní úloha přisuzovaná

ženám v reklamě také neodpovídá zobrazení žen od Applu a Samsungu. Ženy zapojené do

pokroku a touhy po sebevylepšení chodí nejen do práce a trénují těla, ale i v pasivní poloze

vleže dokážou mít moc nad situací díky telefonům.
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Neposledně se také odehrála změna v uspořádání sociálních rolí ve společnosti.

Myšlenka sociálního darwinismu, přejatého z kybernetiky, se v reklamách uplatňuje na

hierarchickém rozdělení lidí, kdy největší moc a důležitost zaujímají lidé s nejnovější

technologií. Ti jsou nejen mladí a krásní, ale musí se také přetvářet k obrazu

technokratické společnosti. Protagonisti narativů nejen ovládají všechny funkce telefonu,

oni je považují za součást sama sebe. Tímto však také obětují svoje tělo sebevylepšování.

Svoje soukromí ztrácí sdílením všech informací nejen se strojem, ale i s celým internetem

a emoce vykazují stroji, ne člověku.

Reklamy byly vybrány jak podle produktu, tak značky a témat. Analýza se proto

zaměřila nejen na kyborgy jako uživatele mobilních telefonů, ale i inteligentních hodinek,

propojených s telefonem, internetem, a především tělem.

Při analýze se ukázalo, že jedinci jsou zobrazení především v silných a intimních

vztazích s technologií, s níž jsou v kontaktu neustále, využívají ji a zároveň se o ni starají,

protože na ní závisí jejich práce, volný čas, prostorová a časová orientace, sociální přijetí

do skupiny, morální a sociální postavení, mocenské pozice či vylepšení jejich paměti, těla

i smyslů. Vlastnění telefonu (nebo telefonních hodinek) znamená v ideologii reklamy

sdílení života s technologií, souhru funkcí těla a stroje k dosáhnutí lepších výsledků jak

virtuálních, tak fyzických.

Samsung v reklamě na hodinky s funkcemi telefonu zobrazil opozice starý vs. nový,

nemoderní vs. moderní, telefon vs. hodinky, technologie vně těla vs. technologie zapojená

do těla, z čehož vyšel vítězně „vyšší“ kyborg, blížící se představě biologického kyborga.

Tento kyborg by byl nejlépe popsaný jako překračující bariéry těla a komunikace, ale

i práva a morálky.

Apple reprezentuje raději lidsko-strojovou symbiózu, vzájemně prospěšný stav

propojením fyzického těla a nových elektronických přístrojů. Telefony a telefonní hodinky

jsou představené jako zdroj těl trénovaných pomocí technologie. V tomto světě neexistují

staré technologie ani staří nebo nemocní lidé. Ideologie povoluje pouze stejně dokonalá

cizí těla.

Do budoucna bude zajímavé sledovat, jak se další technologie budou přibližovat

k tělu. Na jaké kyborgické kvality se zaměří reklamy příště? Apple již připravuje
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komunikační technologii v podobě řetízku pevně držícího okolo krku a mohlo by být

přínosné analyzovat, jaké vizuálně-akustické znaky budou použité na vzbuzení kyborgické

závisti. Můžeme jen odhadovat, že se bude opět jednat o kvality jako multifunkčnost

a efektivnost za pomocí mytického snu o souhře člověka a stroje.

Přínos práce spočívá v novém pojetí kyborga, rozšíření tohoto termínu do dalšího

vědního oboru a propojení teoretického konceptu s konkrétními analýzami reklam.

Zajímavým pokračováním této práce by tak mohl být pokus o vytvoření sémiotiky

kyborgů, která by se nemusela zaměřovat pouze na reklamu, ale na všechny znakové

systémy.
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