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Kyborgové v reklamě na mobilní telefony

Autorka najprv ponúka kvalitný úvod do semiotiky reklamy. Ak by som mal načrtnúť niektoré
nedostatky, týkali by sa najmä toho, že väčšina uvádzaných autorov o reklame vychádza zo
štrukturalistických, pôvodne saussurovských stanovísk; a ďalej by sa týkali metodologických otázok pri
analýze vizuálnej stránky reklamy.

K prvej námietke len toľko, že autori inšpirovaní štrukturalistickými metódami vytvárajú pre rôzne
zbierky materiálu ad hoc členenia, ktoré nie sú použiteľné na iné materiály. (Problémom je zrejme vzťah
obrazu a slova.) Zo saussurovských východísk je napokon ťažké očakávať nejaké progresívne poznanie,
teda konzistentnú rozvíjajúcu sa teóriu reklamy. L. Oswald jednoznačne preferuje semiologické prístupy,
pretože si, podľa vlastných slov, nevie predstaviť rozšírenie Peirceovej teórie na analýzu reklamy; v čom
nie je pochopiteľne sama. Napokon nám ostáva poznamenať, že semiologické prístupy majú tú
nevýhodu, že sú aplikovateľné na obmedzený korpus; odtiaľ plynie sklamanie marketingových kreatívcov
zo semiotiky: že nemožno nájsť univerzálne pravidlá pre tvorbu reklamy.

Teraz poznámky k piktoriálnej semiotike, ak si môžem vypožičať názov od Sonessona. Autorka používa
metaforu obrazu ako jazyka, píše o čítaní obrazu. Týmto sa opäť prikláňa k semiologickým východiskám.
Metafunkcie obrazu (KRESS; LEEUWEN) pripomínajú nadviazanie na Jakobsonov model komunikácie. Je
napríklad otázny vzťah objektov v koncepčnej metafunkcii v prípade napríklad Rothkových obrazov.
Reklama je síce výrazne odlišný a zjednodušený spôsob komunikácie a vyššie sme sa sčasti vyjadrili
k možnostiam jej semiotickej analýzy, ale očakávali by sme od autorky vymedzenie odlišností
a pojednanie o možnostiach použitia tých istých nástrojov. Autorka miestami narúša semiologický rámec
napríklad zmienkou o nelineárnom čítaní. Ďalej však trvá na tom, že všetky obrazy sú kódované. Ťažko
povedať. Z akého hľadiska? Navrhoval by som použitie pojmov analogický/digitálny podľa N. Goodmana,
čo by riešilo otázku kódovania. Nadviazať na nelineárne čítanie by sa dalo Klinkenbergovou analýzou
tabulárneho priestoru, kde napríklad rozširuje pojem deixy na autorkin príklad objektivizujúceho dívania
sa von z obrazu na prijímateľa. Čo sa týka vzťahu obrazu a slova, bolo by možné sa od kritiky Barthesa
posunúť k širšej otázke, ako vplýva ideológia na prijímanie obrazov, ako túto tému otvára WJT Mitchell.

V takejto kritike, ktorá má skôr podobu návrhov, by sa dalo pokračovať ďalej. Je však potrebné
podotknúť, že väčšie možnosti kritiky sa odvíjajú od vyššej kvality práce. Preskočím niekoľko málo
zjednodušení, ktorých sa autorka dopustila – napr. pri pojmoch znak a koncipovaní semiózy –
a prispejem ešte niekoľkými návrhmi: pri pojednaní o značke mi chýbala Baudrillardova koncepcia, pri
reklame by som otvoril otázku reprezentácie emócií; núka sa otázka, akú rolu hrá pri dynamickej

reklame šum a bol by som opatrný pri používaní pojmov v internetovej komunikácii ako „obojsmerná“,
a pod. (poznámky na túto tému sa dajú nájsť u G. Landowa).

K predstaveniu pojmu kyborg nemám výhrady; túto časť považujem za najkvalitnejšiu.

V analýze reklám prevažuje analýza naratívov. Autorka sa v analýze vracia k pojmom denotácie a
konotácie; ďalej mýtu a ideológie. Z metodologického hľadiska vyvstávajú otázky dostatočnosti pojmov
denotácia/konotácia (pričom autorka sa vyjadruje kriticky k Barthesovej práci o reklame); a
metodologická otázka možnosti vystúpiť von z mýtu (čo by mohlo byť sčasti obhájiteľné napríklad
“postmoderným” rozdrobením príbehov a zaniknutím veľkých naratívov), no viac je otázne vystúpenie za
ideológiu; a či je možné, v prípade kladnej odpovede, použiť ten istý argument ako v prípade mýtu –
implicitne sa pýtame na vzťah mýtu a ideológie. Čo sa týka mýtu, nezapierateľné sú barthesovské
inšpirácie. S ohľadom na predošlú otázku by bolo vhodné posúdiť, akú rolu zohráva literárny štýl pri
odhaľovaní mýtu; napokon na príklade Barthesa ako dobrého štylistu sa táto otázka natíska sama.

Autorka v relatívne krátkom rozsahu diplomovej práce preukazuje nielen schopnosť prehľadne
syntetizovať poznatky z rozsiahlej bibliografie, ale dokazuje aj schopnosť analýzy. Z jazykového hľadiska
je práca veľmi dobrá. Isté metodologické nedostatky ukazujú svoje dôsledky pri konkrétnej analýze
reklám, ale vzhľadom k tomu, že je v tejto kontroverznej oblasti takmer nemožné zostaviť nepriestrelnú
metodológiu, nemá tento fakt veľký vplyv na môj návrh známky.

Navrhujem prijať prácu k obhajobe a predbežne ju hodnotím známkou 1.

Vo Vranove nad Topľou, 9.2.2015 Tomáš Kladný